hibes, et quæ circa vellus ; qui omnia fabricaris et contines ; qui Ezechiae umbræ graduum retro reversione descripsisti vitæ additamentam ; qui etiam Eliæ præces prius exaudiisti, ignemque de cælo demisisti ; et propter eorum, qui se impie gerebant, ad te conversionem, ligna et holocausta et aquam una cum ipsis lapidibus combussisti ; ipse etiam nunc es, Domine, ipse quoque exaudi me servum tuum, et ostende ubi tibi placeat, ut templum quidem tuæ potentiae, tuis autem servis et meis discipulis habitaculum ædificem. Ostendes autem omnino, ubi jubebis accendi hos carbones, ad gloriam quidem tuam, multorum autem agnitionem, et veritatis confirmationem. Hæc et his similia decantans, obibat loca, quæ noverat aliis aptiora.

26. Cum autem solitudinis multam terram pervassisset usque ad locum, qui dicitur Gutilla et ripas lacus Asphaltidis (14-15), sic mortuis et minime ignitis carbonibus, cum vidit eos minime ascendi, neque conatum ei ex animi sententia succedere, constituit reverti. Cum hoc autem fecisset, et parum esset remotus a spelunea (o quis tuam digne laudaret potentiam, Rex immortalis !) fumus repente ascendit ex carbonibus, fumus bene olens, cum ignis modo ineffabili percurrisset carbones, et eos latenter suscitasset. Cum itaque ignis melius quam lingua locum significasset, et jacta sunt fundamenta et templum exstructum est, et ædificatum est monasterium (15), vel, ut melius dicam, virtutum habitaculum, aut tabernaculum in terra, quod est revere terra superius et celeste: quod quidem est e magnitudine maximum, ut quod paulatim creverit iis, quæ factæ sunt, accessionibus, et abundat bonis omnibus, non iis solis, quæ sunt ex spiritu et virtute, sed iis etiam, quæ sunt ad usum corporis. Nam eis quoque erat illis opus, cum essent homines, non lautis quidem et supervacaneis, sed quorum est necessarius usus et inevitabilis. Quomodo enim in præclara civitate et populo frequenti, ita etiam hic quoque licet sidere omnigenas artium officinas, quæ communi fraternitati omnia præbent citra laborem, et ab externis, quæ eos avellant, curis liberant.

CAPUT VII.

Benignitas in pauperes, ægros, hospites, divinius remunerata.

κζ'. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τὸ παραλλέττον δηλαδὴ τῶν καταγωγῶν καὶ διάφορον τίνα μὲν ὀφθαλμῶν εἰς θέαν, τίνα δὲ γλῶττα εἰς ἔπαινον κινεῖ ; ποίαν ὄλωσιν ψυχῆν, ποίαν τῶν καταλυόντων οὐ θεραπεύει σώματα ; αὐτὴ μοναχῶν, ἐκαὶ μιγάδων ἄλλη τῶν ἐδωῶν, ἑτέρα τῶν ἄλλων ἐπιδημούντων. Καὶ συνελόντας εἰπεῖν, ἐκάστη τῶν παραβαλόντων τόπος τε τῆς ὑποδοχῆς, καὶ τρόπος τῆς θεραπείας, ἄλλω ἄλλο

27. Jam vero habitationem varietas et diversitas quemnam oculum quidem non movet ad contemplandum ; quamnam autem non linguam ad laudandum ? Quam enim omnino animam, aut quod corpus earum, qui diversantur, non curat ? Hæc est monachorum, illa eorum qui promiscue vitam agunt ; alia egenorum, alia eorum, qui alias peregrinantur. Et ut in summa dicam, unicuique eo-

(14-15) Lacus Asphaltidos, id est bituminis, vulgo mare Mortuum dicitur, post eversas ibidem Sodomam, Gomorrhæam, aliasque urbes.

(16) Cathisma appellatur in Vita S. Sabæ. Vide Prolegom.

rum, qui accedunt, et locus quo excipiantur, et modus quo curentur, alius alii est attributus. Unum est, quod ex æquo omnibus exhibetur, nempe summa hospitii hilaritas et benignitas. Cæterum pauperum quidem magnam curam gerebat Theodosius: quorum ille egestatem vincens supædicatione, eam rursus habebat voluntate inferiorem: quomodo etiam voluntatem semper victam a liberalitate et munificentia spiritus, ut paulo post ostendetur. Hoc autem est ipsis rebus consentaneum et valde consequens. Si enim ipse cum esset homo, studebat hominum egentium superare cupiditates voluntatis magnitudine; quomodo non humana rursus voluntas superanda erat ab opibus divinis et benignitate?

28. Cum autem in omnes, qui egestate premebantur, ita esset misericors, ejus magis augebatur misericordia in eos, in quibus rursus erat malum gravius, et cum egestate erat præterea morbus, aut membrorum mutilatio excrucians, eaque sacra, quod est gravissimum. Ea ratione erat etiam oculis quidem cæcæ, pes vero claudorū, indumentum autem nudorū, eorum, qui tecto carebant, tegumentum, ægrotorū: medicus, largitor, administer, famulus; omnibus omnia factus propter excellentem benignitatem; sanguinem abluens, vulnera mundans, labra admovens labris eorum, quorum erat caro mutila, et ita eos sapienter consolans et persuadens, ut moderate ferrent calamitatem, cum scirent eos, qui sapiunt, non modo ipsos non aversari, sed eos potius beatos ducere et amplecti. Non autem se superbe et inhumane gregens, ut complures, quos cum oporteret miserando fratres, Dei sibi conciliare benignitatem et clementiam, illi (o inhumani:atem!) adeo sunt elati et sublimis animi, aut (ut verius dicam) nimis sui amantes, et tam pusilli et abjecti animi, ut non solum eos non admittant, sed eos etiam videre non inducant in animum: perinde, ac si nolint meminisse neque omnino scire, quod ipsis quoque sunt carnes subjectæ talibus affectionibus. Sed non sic hic beatus, sed fuit magno (sicut diximus) et generoso animo. Et sunt hujus quidem multi oculi testes: maxime autem ex iis, qui hoc ministerium una cum eo obibant: qui cum primo hanc insignem benignitatem et commiserationem similiter atque alii aversarentur, illius deinde egregiam reveriti moderationem, persuasi fuerunt recte sapere, et juxta imbecillitatem humanam et humilitatem.